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Abstrakt (teze):

Úvod: Léčba závislosti na tabáku bývá často doprovázena nárůstem tělesné hmotnosti.

Přesné příčiny tohoto jevu nejsou zcela známé, zásadní význam má zřejmě zvýšení příjmu

energie a ztráta akutních účinků nikotinu na organismus léčených osob.

Metody: Shromáždili jsme data týkající se vlivu léčby závislosti na tabáku na příjem

energie a tělesnou hmotnost u 40 pacientů ve 2 pražských Centrech pro závislé na tabáku.

Data byla získaná prostřednictvím dotazníkového šetření. Provedli jsme také podrobné

monitorování průběhu léčby závislosti s důrazem na příjem energie a hmotnost u 1

vybraného pacienta.

Výsledky: Zvýšení tělesné hmotnosti po zahájení léčby závislosti na tabáku se objevilo u

77 % sledovaných osob. Zjištěný nárůst hmotnosti byl ve většině případů v rozmezí 2,5 až

7 kg. Při porovnávání příjmu energie po zahájení léčby závislosti s příjmem energie před

zahájením léčby se u 50 % osob příjem energie po zahájení léčby zvýšil a u 45 % osob

zůstal stejný (u 5 % došlo ke snížení příjmu energie). Příčinou zvýšení příjmu energie u

některých pacientů mohl být větší pocit hladu a chuti k jídlu (zjištěno u 53 % všech osob),

zvýšení chuti na sladké (uvedlo 43 % osob), řešení chuti na cigaretu konzumací jídla

(zjištěno u 33 % osob), konzumace jídla z důvodu potřeby zaměstnat ruce a ústa (u 21 %

osob), popřípadě konzumace jídla kvůli zlepšení abstinenčních příznaků, jako je

podrážděnost, špatná nálada a úzkost (zjištěno u 23 % osob) v průběhu odvykání kouření.

Zjistili jsme, že 65 % osob mělo během léčby obavy z nárůstu hmotnosti v důsledku

odvykání kouření a že pro polovinu všech osob mohl případný nárůst hmotnosti znamenat

vážné riziko pro úspěch odvykání.

Závěr: Z námi zjištěných výsledků je patrné, že při léčbě závislosti na tabáku dochází

ke zvýšení příjmu energie i k nárůstu tělesné hmotnosti u velkého množství osob. Tento

nárůst hmotnosti může vážně ohrozit úspěch celé léčby závislosti na tabáku a je třeba mu

v rámci léčby věnovat pozornost.

Klíčová slova: závislost na tabáku, kouření, tělesná hmotnost, léčba závislosti na tabáku,

odvykání kouření, obezita, vliv kouření na tělesnou hmotnost, výživa.
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1. Úvod

Práce je zaměřena na vztah léčby závislosti na tabáku a tělesné hmotnosti. Závislost

na tabáku je chronické, recidivující a letální onemocnění se samostatnou diagnózou F 17

v Mezinárodní klasifikaci nemocí WHO. Jedná se o nejvýznamnější příčinu mortality a

morbidity na světě, které můžeme předejít. Škodlivé účinky tabákového kouře na lidské

zdraví jsou již dlouho známé, přesto je toto nebezpečí mezi neodbornou veřejností stále

velmi podceňováno. Léčba zdravotních obtíží způsobených kouřením je velmi nákladná a

úspěšnost léčby závislosti na tabáku je zatím stále poměrně nízká. Bariérou úspěšné léčby

závislosti na tabáku může být mimo jiné právě strach pacientů z nárůstu hmotnosti.

Nárůst hmotnosti u některých pacientů v průběhu odvykání kouření může vést až ke

vzniku obezity. Obezita je definována jako chronické onemocnění charakterizované

zmnožením tukové tkáně v podkoží a viscerální oblasti. Je podobně jako závislost na

tabáku jednou z nejrozšířenějších nemocí vůbec, trpí jí několik set milionů lidí na celém

světě a je na předním místě nejvážnějších rizikových faktorů zdravotního stavu lidské

populace.

Vliv kouření na tělesnou hmotnost je v současné době velmi aktuálním tématem

výzkumů po celém světě a znalost podrobnějších mechanismů je teprve v počátcích.

Objasnění této problematiky může poskytnout cenná data, která mohou být využita

například k prevenci a léčbě závislosti na tabáku a ke zlepšení situace výskytu nadměrné

tělesné hmotnosti ve světě.

V první části práce se zabývám současnými informacemi o kouření, závislosti na

tabáku a obezitě. V další části shrnuji dostupné informace o vztahu kouření a tělesné

hmotnosti se zaměřením na odvykání kouření a tělesnou hmotnost. Cílem výzkumné části

mé práce je zjistit vliv léčby závislosti na tabáku na příjem energie a s tím související

hmotnost pacientů. Ke sledování jsem si vybrala pacienty navštěvující centrum pro závislé

na tabáku.
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2. Kouření tabáku
2.1 Historie užívání tabáku

Kouření tabáku se objevuje už v době 6000 let př. n. l. u původních obyvatel

Ameriky, kteří jej využívali jako součást náboženských obřadů a rituálů. Moderní historie

tabáku a jeho rozšíření do celého světa začíná objevením Ameriky Kryštofem Kolumbem

roku 1492. Kolumbus u zdejších obyvatel pozoroval kouření tabáku zabaleného do

tabákového listu. V následujících letech bylo kouření v podobě dýmek a doutníků

rozšířeno cestovateli po celé Evropě. Škodlivý účinek tabáku na lidské zdraví tehdy nebyl

znám, tabáku se dokonce přičítal vliv na zdraví naprosto opačný a byl využíván

k léčebným účelům. 1

V průběhu dějin mělo kouření tabáku mnoho odpůrců, kteří jeho užívání zakazovali

a trestali. Známý je ruský car Michal III. Fjodorovič Romanov, papež Klement VIII. nebo

anglický král Jakub I. Stuart, který ale později začínající tabákový průmysl podpořil. 2

Vznik prvních cigaret je spojován s žebráky ze španělského města Sevilla, kteří balili

nasbírané kousky tabáku do papírů. Popularita cigaret rychle stoupala, protože byly o dost

praktičtější než doutníky. V roce 1856 byla v Anglii otevřena první továrna na cigarety.

Dalšímu rozšíření kouření pomohlo vynalezení balícího stroje na cigarety. Mezníkem

v rozvoji epidemie kouření byl konec 19. století, kdy byly do ulic zavedeny automaty na

cigarety. 3, 4

1 Webový portál Odvykání kouření [online]. © 2011. [cit. 2011-12-12]. O kouření.

Dostupné z: http://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni
2 Webová stránka Stop kouření [online]. © 2011 [cit. 2011-12-02]. Historie kouření.

Dostupné z: http://www.stop-koureni.cz/historie-koureni
3 Webový portál Odvykání kouření [online]. © 2011. [cit. 2011-12-12]. O kouření.

Dostupné z: http://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni
4 Webová stránka Stop kouření [online]. © 2011 [cit. 2011-12-02]. Historie kouření.

Dostupné z: http://www.stop-koureni.cz/historie-koureni

http://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni�
http://www.stop-koureni.cz/historie-koureni�
http://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni�
http://www.stop-koureni.cz/historie-koureni�
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Spolu s masovým rozšířením cigaret se začínají objevovat i negativní dopady na

zdraví kuřáků a kouření se dostává do popředí zájmu lékařů. V roce 1950 je publikován

první odborný článek dávající kouření do souvislosti s rakovinou plic. Během následujících

desetiletí jsou objevovány stále další negativní dopady kouření na lidské zdraví. 5

2.2 Epidemiologie kouření

Na celém světě je podle odhadů přibližně 1,3 miliardy kuřáků. WHO tuto situaci

označuje za tabákovou epidemii. Kouření je jednou z nejčastějších příčin smrti vůbec.

Přímo na následky kouření zemře ročně na celém světě okolo 5 milionů lidí, při

pokračujícím trendu by to však v roce 2020 mohlo být dokonce 10 milionů. 6, 7

V České Republice je podle údajů České koalice proti tabáku kolem 2,2 milionů

kuřáků a v důsledku kouření jich ročně zemře 18 -23 000, což znamená průměrně 50 - 65

úmrtí za den a i tato čísla se zvyšují. 8, 9 Kouření nakonec způsobí smrt polovině kuřáků.

Všem kuřákům v ČR zkracuje život průměrně o 15 let. 10

Až 90 % lidí začíná kouřit již v mládí, tedy před 18. rokem života. Během

posledního desetiletí se takzvaný věk první cigarety snížil ze 14 dokonce na 10 let.

5 Webový portál Odvykání kouření [online]. © 2011. [cit. 2011-12-12]. O kouření.


[…]


d) střední s maturitou
e) vysokoškolské

f) PhD, CSc. a vyšší

10) Kolik cigaret jste před zahájením odvykání denně vykouřil/a?
...........................

11) Jaké léky v rámci odvykání kouření užíváte (nebo jste naposledy užíval/a)?
Označte prosím jen 1 odpověď.

a) Champix (Vareniklin)
b) NNT - Náhradní nikotinovou terapii (inhalátor, náplasti, žvýkačky nebo

kombinaci více druhů NNT zároveň)
c) Bupropion

d) Kombinace více uvedených léků (napište kterých):.................................
e) Jiné – jaké: ...........................................

12) Kolik měsíců v současné době odvykáte? (zaokrouhlete na celá čísla):
...................

13) Máte strach z nárůstu hmotnosti v důsledku odvykání kouření?
rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

14) Pozorujete během současného odvykání nějaké změny hmotnosti?
a) Ano, přibral/a jsem – napište počet kg (odhad): .................

b) Ano, zhubnul/a jsem – napište počet kg (odhad): ...............
c) Ne, nepozoruji

d) Nevím, nejsem si jistý/á
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15) Jak moc byste musel/a přibrat na váze, abyste začal/a uvažovat o návratu ke
kouření? ............................kg

16) Jíte nyní v průběhu odvykání kouření více než v době, kdy jste ještě kouřil/a?
a) Ano, jím o hodně více

b) Ano, jím o trochu více
c) Jím přibližně stejně

d) Jím méně
e) Nevím, nejsem si jistý/á

17) Zakroužkujte na škále 0 - 5, jestli a jak moc se u Vás po začátku odvykání

objevily následující změny:
a) Máte nyní větší pocit hladu a chuť k jídlu (oproti období, kdy jste ještě

kouřil/a)?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

b) Máte nyní větší chuť na sladké (oproti období, kdy jste ještě kouřil/a)?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

c) Stává se Vám, že řešíte chuť na cigaretu konzumací jídla?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

d) Stává se Vám, že konzumujete jídlo kvůli potřebě zaměstnat ruce a
ústa?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

e) Stává se Vám, že konzumujete jídlo, abyste překonal/a podrážděnost,
špatnou náladu nebo úzkost (oproti období, kdy jste ještě kouřil/a)?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

18) Věnujete se častěji pohybové aktivitě od doby, co odvykáte kouření?
a) Ano, o dost častěji

b) Ano, o trochu častěji
c) Ne, je to pořád stejně často

d) Ne, je to míň často
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Následující otázky se týkají minulých pokusů o léčbu závislosti na tabáku:

19) Přestal/a jste už dříve vědomě kouřit alespoň na 1 týden?
a) Ano

b) Ne

20) Došlo tehdy po přestání kouření k nějakým změnám ve Vaší hmotnosti?
a) ano, zhubl/a jsem
b) ano, přibral/a jsem

c) ne, žádné změny nenastaly
d) Nevím, svoji váhu jsem nesledoval/a

21) Pokud jste přibral/a, uveďte prosím kolik kg a za jak dlouhou dobu odvykání
(Příklad: Přibral jsem 2 kg za 2 měsíce, co jsem nekouřil):
....................................................................................................................

22) Zhubnul/a jste poté, co jste začal/a opět kouřit?
a) Ano, zhubnul/a jsem na svoji původní váhu

b) Ano, zhubnul/a jsem, ale méně než jsem po přestání kouření přibral/a
c) Ne, nezhubnul/a jsem

d) Nevím, svoji váhu jsem nesledoval/a

23) Vyberte faktor, který Vás nejsilněji přiměl k návratu ke kouření:
a) Těžká životní situace

b) „Zajímalo mě, co se mnou pár cigaret udělá a zda mi to bude chutnat“
c) Abstinenční příznaky z chybějícího nikotinu

d) Nárůst hmotnosti
e) Jiný faktor

Děkujeme za vyplnění dotazníku.
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Příloha D

Výpočet celkové energetické potřeby pacienta

 Výpočet bazálního energetického výdeje dle Harrisse a Benedicta

66,47 + 13,75 x hmotnost (kg) + 5 x výška (cm) – 6,75 x věk (roky)

= 66,47 + 13,75 x 106,5 + 5 x 187 - 6,75 x 25

= 66,47 + 1464,38 + 935 – 168,75

= 2297,1 kcal = 9647,82 kJ

 Celková energetická potřeba pacienta

9647,82 x 1,5 (koeficient zohlednění pohybové aktivity) 1

= 14471.73 kJ

Záznam pacientova nepravidelného jídelníčku před odvykáním (3 dny)

1. den

8:00 – 4 rohlíky, pochoutkový salát 250 g

12:00 – gulášová polévka, hovězí na houbách s rýží 250 g

22:00 – menu McDonald (990 kcal)

2. den

11:00 Horalka

15:00 – Javořický párek, krajíc chleba

19:00 – salát z tuňáka (250 g tuňáka, půl hlávky ledového salátu, 3 rajčata, 150 g

parmezánu), krajíc chleba

3. den (noční směna)

21:00 – Hovězí vývar, Kachna trojí chuti s rýží 250 g

01:00 – 05:00 – slaninové chipsy 150 g

06:00 – řecký jogurt 150 g

1 SVAČINA, Štěpán, et al. Klinická dietologie. Vydání 1. Praha: Grada Publishing a.s., 2008. 48 s. ISBN 978-80-247-
2256-6
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