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Posudek

Volba tématu
Autorka zvolila poměrně rozsáhlý teoretický úvod, který dokládá pozornost, kterou věnovala přípravě.
Rozsah a hloubka dotazníkového průzkumu podle mého názoru odpovídá časovému prostoru a
kapacitě, kterou mohla autorka přípravě a zpracování výsledků věnovat.

Aktuálnost tématu: Jedná se o vysoce aktuální téma.

Výběr tématu a jeho obtížnost: Vzhledem k tomu, že si autorka asi vybrala téma ze seznamu
navrženého vedoucím práce, hodnocení výběru tématu je sporné. Vzhledem k nedostatku literárních
pramenů na toto téma se ale jedná o vysoce obtížné téma.

Originalita výběru tématu: Toto téma je v podmínkách ČR vysoce originální.

Teoretická část
Struktura práce, logické členění (obsah): Struktura práce členěna přehledně, logicky, ačkoliv jsou
zde i kapitoly které se tomuto rámci lehce vymykají (např. ranní kuřácký kašel).

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: Ano.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
Jako hlavní nedostatek vidím nesprávnou formu citací a zdroje, které jako podklad pro bakalářskou
práci nemají odpovídající kvalitu.

Správnost a úplnost citací použitých zdrojů:
Citovaný text odpovídá zdrojovému textu.
Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem:
Autorka musela nastudovat mnoho odborného textu, takže si osvojila poměrně velké množství
teoretických informací. Ne vždy je správně interpretuje a přesně formuluje. Za ne zcela zásadní
považuji místy až laické formulace v textu (např. str. 15 - rakovina plic). Autorka v textu nesprávně
interpretuje možnosti léčby závislosti na tabáku - ačkoliv na straně 18 zmiňuje, že zmnožení
nikotinových receptorů je nezvratné, na straně 19 uvádí, že ...závislost na tabáku, které se obtížně
zbavuje. Závislosti se samosebou pacient zbavit nemůže, pouze může abstinovat v užívání návykové
látky.
Úroveň jazykového zpracování: Je jasné, že autorka věnovala textu značné úsilí, které je vidět.
Místy bohužel ale sdělení neodpovídá požadované úrovni textu.

Náročnost tématu na teoretické znalosti: Autorka prokázala požadované znalosti,které odpovídají
střední náročnosti. Speciální znalosti zadání nepožaduje.

Empirická část
Formulace výzkumné otázky, cílů práce: Autorka jasně formulovala hlavní i vedlejší cíle práce.
Za hlavní cíl si stanovila zjištění vlivu léčby závislosti na tabáku na příjem energie a s tím související
hmotnost pacientů. Cíle práce byly přiměřeně náročné.

Užité metody výzkumného šetření: Metody sběru i statistického vyhodnocení jsou adekvátní.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: Vhodné.

Charakteristika zkoumaného souboru: Vzorek 40 pacientů na dotazníkové šetření a 1 osoby na
zpracování kazuistiky považuji za dostatečný.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: Časové rozvržení je adekvátní.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: Výsledky jsou validní
hodnotné, potvrdily částečně již předchozí zjištění i nutnost spolupráce pacienta při změně životního
stylu.

Úroveň a originalita diskuse: Diskuse je přiměřená úrovni práce.

Splnění cílů: Cíle byly splněny, hypotézy potvrzeny resp. nepotvrzeny.

Formulace závěru: Závěr je formulován jasně.

Vlastní přínos k řešené problematice: V rámci rozsahu práce autorka potvrdila obecně přijímaný
názor o změnách hmotnosti při odvykání a také se snažila objasnit možné příčiny těchto změn.

Originální řešení zpracovaného tématu: Z částečné míry ano, autorka sama formulovala
jednotlivé položky dotazníku a stanovila si hypotézy na základě literárních dat.Originalitu formy

provedení výzkumu dotazníkovým šetřením nehodnotím.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi: Autorka potvrdila obecně příjímané
názory týkající se váhových změn při odvykání a povedlo se jí specifikovat možné příčiny těchto změn.
Vzhledem k naprostému minimu prací publikovaných v našich podmínkách na toto téma se jistě jedná
o nezanedbatelný přínos.

Přílohy
Kvalita příloh: Přílohy - Fagerströmův test závislosti na nikotinu, 2 stránky souhlasu etické komise
s provedením průzkumu, vzor dotazníku, výpočet celkové energetické potřeby u pacienta z kazuistiky
včetně záznamu jídelníčku jsou na odpovídající úrovni.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: Grafická dokumentace obsahuje řadu
tabulek a grafů, které vystihují podstatu výzkumu na adekvátní úrovni.

Formální zpracování práce
Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných
prací (Opatření děkana č. 10/2010): Na odpovídající úrovni.

Stylistická úroveň práce: Vzhledem k požadované úrovni stylistického zpracování pro tento typ
práce bych úroveň hodnotila jako dobrou, bohužel autorka často téměř doslovně přejímá z částí textů
uvedených ve zdrojové literatuře, což snižuje kvalitu práce.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.):

Přehledné a adekvátní zpracování.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Autorka poměrně rozsáhle zpracovala důležitou a zatím v našich podmínkách málo
zpracovanou problematiku váhového přírůstku během léčby závislosti na tabáku. V empirické části
prokázala náročnost práce v získávaní dat, které jsou také limitované.

Samotnou výzkumnou částí prokázala vysokou prevalenci váhového přírůstku u pacientů z
Center pro závislé na tabáku včetně možných příčin, které k tomuto jevu vedou.

Kvalitě práce ubírá neadekvátní výběr literatury a nesprávný způsob citací. Autorka také
některá fakta neinterpretuje zcela správně (již zmíněno dříve - odvykání závislosti není možné, pouze
zanechání užívání návykové látky).

Z dalších faktorů mi přijde ne zcela zanedbatelné nezmínění kortikoidů jako léků, které jako
jedny z nejčastějších vedou k váhovému přírůstku.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci: ODPOVÍDÁ

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: doporučuji

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře
V případě hodnocení stupněm neprospěla uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění
tohoto rozhodnutí.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Přepracovat citace zdrojů literatury a do budoucna používat pouze spolehlivá data
2. Odstranit nepřesně/nesprávně formulované poznatky týkající se závislosti a léčby

závislosti na tabáku
3. Doplnit kortikoidy jako významnou skupinu farmak podílejících se na etiologii obezity
4. Zvýšit úroveň stylistického zpracování textu
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